Nedreptăţile, mai
vechi şi mai noi, ale "marilor aliaţi" pe spinarea poporului român, au fost spulberate în Bucovina prin
hotărârea Congresului Consiliului Naţional, din 15/28 noiembrie 1918, prin care se consfinţea unirea acestei
provincii cu România. În fruntea unei delegaţii Iancu Flondor înmâna la Iaşi, actul unirii Bucovinei cu patria-
mamă. La 12 octombrie 1918 la Oradea în casa dr.

Refuzul conducătorilor
Ungariei de a accepta victoria luptei de eliberare a popoarelor din imperiul austro-ungar, destrămat, şi în
consecinţă nerecunoaşterea noilor frontiere create prin Unire, a dus la împotriviri de tot felul, inclusiv pe calea
armelor.

În fruntea Diviziei 7 Infanterie, generalul Traian Moşoiu intra prin trecătorile Carpaţilor în Ardeal şi, la
7/20 noiembrie 1918, ocupa oraşul Reghin, de unde a dat o „Proclamaţie către ardeleni”11, în care arăta că nu
venea „ca un cuceritor, căci voi v-aţi cucerit deja Ardealul, vin numai ca să cimentez ceea ce voi înşivă aţi
cucerit. Cu noi aduceam libertatea, iar dreptatea este scrisă pe steagurile noastre”.

şi mărturii cu
semnificaţie europeană, privind idealurile şi aspiraţiile de reunire şi formare a unui stat modern la nivelul întregului spaţiu carpato –
danubiano - pontic. Apropierea zilei celei mari i-a determinat pe reprezentanţii Partidului Naţional Român să se întrunească la Oradea
în ziua de 29 septembrie / 12 octombrie 1918, într-o Consfătuire naţională. Pornind de la caracterul momentului istoric, care
deschidea orizonturi pentru bătălia finală de unire a Transilvaniei cu România, participanţii la întrunire au declarat fără echivoc că
"naţiunea română din Ungaria şi Ardeal" este îndreptăţită să "dispună singură şi liberă de soarta ei" şi să "hotărască singură
plasarea ei printre naţiunile libere(…)".